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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem radiačního síťování na chemickou odolnost

vybraných polymerŧ.

Teoretická část se zabývá základním rozdělením polymerŧ, rŧznými druhy chemické

degradace. V poslední části je zpracována literární rešerše z normativŧ o chemické

odolnosti (ISO, DIN, podnikové normy).

V praktické části je popis pouţitých zařízení, postupŧ a materiálŧ. Materiály byly ozářeny

jednou úrovní záření. Testovaná tělíska byla ponořena v šesti typech zkušebních kapalin

(motorový olej, nemrznoucí směs, směs do ostřikovačŧ, bionafta B30, FAM-B). U

polymerŧ byly provedeny zkoušky rázové houţevnatosti a zkoušky botnání. U vybraných

polymerŧ byla provedena také zkouška koroze pod napětím.

Klíčová slova: síťování, chemická odolnost, rázová houţevnatost, botnání, koroze pod

napětím.

ABSTRACT

The purpose of graduation thesis is Effect of radiation cross-linking on chemical resistance

of selected polymers.

The theoretical part of the work is intended on description of basic splitting polymers,

procedures, types of chemical degradations. In last part of theoretical part is literature

search of norm about chemical resistance (ISO, DIN, company norms).

In the practical part of the work is description of used machines and materials. The

materials have been irradiated of one level of Dosis. Tests specimen was immersed into six

types of testing fluids (motor oil, antifreeze (glycol), antifreeze of glass spray (ethanol),

brake fluid, biodiesel B30, FAM-B). The tests of impact strength were accomplished for

two kinds of polyamides 66, high density polyethylene, polybutyleneterephthalate,

polyamide 11 and polyamide 12. The tests of environmental stress cracking were

accomplished for chosen of these polymers.

Keywords: cross-linking, chemical resistance, impact, swelling, environmental stress

cracking.
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ÚVOD

Od doby svého vzniku polymery nahrazují klasické konvenční materiály ve stále

větším mnoţství. V těchto oblastech pouţití jsou na materiály kladeny stále nové

poţadavky. Je potřeba, aby materiály měli lepší vlastnosti, větší pevnost, tvrdost,

otěruvzdornost a podobně. K dalším poţadavkŧm patří také zlepšení tepelných vlastností,

jako je tepelná vodivost, teplotní roztaţnost a stálost materiálových charakteristik za

zvýšených teplot. V současné době existuje mnoho zpŧsobŧ modifikace těchto vlastností.

Mezi moderní a progresivní metody patří bezpochyby síťování termoplastických polymerŧ

pomocí radiačního ozařování. Takto vytvořená síť modifikuje vlastnosti vybraných

materiálŧ a ve většině případŧ přichází k zlepšení jejich zlepšení. Toto zlepšení nám

umoţňuje pouţívat výrobky i u aplikací, kde bylo jejich pouţití s rŧzných dŧvodŧ zcela

nemoţné.

Cílem této diplomové práce je prostudovat a odzkoušet chemickou odolnost

vybraných polymerŧ a zjistit vliv radiačního zesítění na její změny. Jedná se o zmapování

vlivŧ kapalin pŧsobících na rŧzné vlastnosti těchto polymerŧ (především kapalin

z automobilového prŧmyslu). U této diplomové práci se budu zabývat změnou rázových

vlastností, změnou hmotnosti a celkovým vlivem chemické kapaliny pŧsobící na materiál,

který je pod napětím. V případě, ţe by se prokázalo zlepšení těchto vlastností, budou moci

takto modifikované polymery být pouţity v chemicky agresivnějším prostředí. Bylo by tak

moţno pouţívat polymerní materiály i v dalších oblastech prŧmyslu, kde to doposud

nebylo moţné z dŧvodu jejich nízké chemické odolnosti.

Diplomová práce si klade za cíl zjistit změnu mechanických vlastností při ponoření

do chemické kapaliny. Další cílem této práce bude zjistit změny vzhledu vybraných

materiálŧ, které budou pod mechanickým zatíţením dlouhodobě vystaveny chemicky

agresivnímu prostředí, tzv. korozi za napětím. Poslední, neméně dŧleţitou oblastí, bude

také vliv radiačního síťování na změny hmotnosti, tj. botnání.

Diplomová práce je realizována v spolupráci s firmou Robert Bosch, spol. s.r.o. - České

Budějovice a firmou BGS Beta-Gama-Service GmbH & Co. KG, kde budou materiály

zesíťovány pomocí radiačního záření. V práci budou pouţity materiály od firem Plastic

Technology Service Ltd, Frisetta Polymer GmbH a jeden materiál od firmy The Dow

Chemical Company.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

V prŧběhu 20. století nastal obrovský rozvoj a mohutné zavádění polymerních

materiálŧ do praxe. V současné době jsou výrobky z polymerŧ běţnou součástí všedního

ţivota a jejich oblast pouţití se s vývojem jejich zpracování rozšiřuje.

Polymer jsou tvořeny z makromolekulových systémŧ. Jsou to dlouhé řetězce

jednodušších častí pravidelně se opakujících. Tyto jednoduší části se nazývají monomery.

Počet monomerŧ v řetězci udává polymerační stupeň (obr 1).

CH
2

CH
2 [ CH

2
CH ]

2

monomer mer

Strukturní jednotka

n

Obr. 1: Struktura makromolekulární látky.

1.1 Rozdělení polymerů

Polymery se mohou dělit z více hledisek. Mŧţeme je dělit podle pŧvodu. Podle

tohoto dělení rozeznáváme skupiny syntetických a přírodních polymerŧ. Přírodní polymery

se dále dělí na pŧvodní a modifikované. Dále se mohou dělit podle tvaru molekul.

Z daného hlediska mŧţeme polymery dělit na lineární, rozvětvené, zesíťované a prostorově

zesíťované. Dalším dŧleţitým rozdělením je podle struktury. Pro naše potřeby je

nejdŧleţitější rozdělení z technického hlediska. Toto rozdělení je znázorněno na obr. 3. [9]
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Obr. 2: Schematické znázornění molekulární struktury.
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Obr. 3: Rozdělení polymerŧ z technického hlediska.
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Obr. 4: Rozdělení polymerŧ dle jejich aplikace, nadmolekulární struktury a ceny.

[l2]

1.1.1 Technické rozdělení

1.1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou plastické materiály, které se po prŧchodu danou teplotou stávají

měkké a lehce deformovatelné. Proces tvrdnutí je reverzibilní, po ochlazení a ztuhnutí je

moţné opět je zahřátím převést do tvárné oblasti. Makromolekulární řetězce jsou

navzájem vázané Van der Waalsovými sílami, dipólovými interakcemi, silami mezi

aromatickými systémy.

1.1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty se občas uvádějí také pod názvy termosety, duromery, duroplasty. Po

zahřátí přichází k prostorovému zesíťování, tento proces je nevratný.
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2 CHEMICKÁ ODOLNOST

Plasty pouţívané v praxi bývají vystaveny pŧsobení chemikálii a chemicky aktivním

látek. Tyto chemikálie mohou vyvolávat reakce s polymerem a tím pŧsobit na jeho

vlastnosti, od změn mechanických aţ po změny vzhledu.

Chemická odolnost jednotlivých polymerŧ je závislá na několika faktorech, např.

na schopnosti reagovat s danou pŧsobící chemickou látkou, na rychlosti reakce a na její

koncentraci. Polymery resp. výrobky s polymerŧ jsou běţně vystaveny pŧsobení přírodních

vlivŧ. Mezi základní příčiny chemické degradace polymerŧ patří reaktivita polymeru

s kyslíkem. Tato reaktivita zpŧsobuje problémy nejen u vnějšího pŧsobení vzdušného

kyslíku na „zvětrávání polymerŧ“, ale také jiţ při zpracování. V poslední době je do

zkoušení nutno také zařazovat pŧsobení takzvaných skleníkových plynŧ, které mohou

reagovat s polymery vystavenými prŧmyslovému znečištění vzduchu. Tyto látky jsou

zejména plyny NO2 a SO2. Reakce pŧsobících chemických látek a jejich rychlost jsou

ovlivňovány také podmínkami, v kterých pŧsobí chemická látka. Proto mŧţe být chemická

reakce iniciována nebo ovlivněna rŧzným typem pŧsobícího záření, mechanickým

namáháním, teplotou, vlhkostí, přítomností katalyzátorŧ apod. Neméně dŧleţité jsou

vlastnosti pŧsobících chemických látek, prostředí ale i polymerŧ. [2]

Odolnost polymerŧ vŧči rozpouštědlŧm je výsledkem vnitřního uspořádání


[…]


U většiny materiálŧ byly potvrzeny pŧvodní předpoklady, ţe nezesíťované

materiály mají vyšší stupeň botnání a toto zesíťování zároveň zvyšuje odolnost vŧči

chemické degradaci. Ovšem, některé materiály se chovaly velmi atypicky. Příkladem je

materiál PBT, který měl větší stupeň nabotnání u zesíťované formy ve všech kapalinách,

ale jeho rázové vlastnosti prokázaly zlepšení po zesíťování, kromě vzorkŧ v motorovém

oleji, FAM-B a B-30, kde naměřené hodnoty byly přibliţně na stejné úrovni jako vzorky

nezesíťované. Podobné výsledky byly změřeny i u materiálŧ PA12 a PA11,kde hodnoty

botnání byly přibliţně na stejné úrovni u zesíťované i nezesíťované formy. Hodnoty byly

mírně vyšší u nezesíťovaných vzorkŧ, kromě vzorkŧ naloţených v motorovém oleji a u

PA12 naloţeném v etylenglykolové kapalině. Rázové vlastnosti měly u obou materiálŧ

přibliţně stejné hodnoty, které potvrdily vyšší odolnost radiačně zesíťovaných materiálŧ.

Výjimku tvořily kapaliny FAM-B a bionafta B30, kde hodnoty rázových vlastností u

zesíťovaných vzorkŧ PA12 poklesly. Naopak u materiálu PA11 je zcela jasně viditelný
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vliv radiačního síťovaní na výsledné vlastnosti. Vzorky, které byly zesíťovány, získaly

pŧsobením kapaliny FAM-B elastické vlastnosti, ale nepodlehly destrukci, jako vzorky

nezesíťované (obr. 78). Dalším materiálem, u kterého se projevily účinky radiačního

síťování pozitivně, byl HDPE. Hodnoty jeho rázových vlastností byly ve všech případech

vyšší u zesíťovaných vzorkŧ. U ţádné z kapalin nebyl pokles tak vysoký, aby se přiblíţil

hodnotám nemodifikovaných vzorkŧ. Hodnoty botnání taktéţ potvrdily pŧvodní

předpoklad, ţe nezesíťované vzorky jsou náchylnější k botnání. Další materiály jiţ

neprokazovaly tak výrazná zlepšení vlastností účinkem radiačního síťování. Polyamidy 6 a

6.6 plněné 30 % skelných vláken od firmy Frisetta měly nízké hodnoty botnání pohybující

se kolem nuly, kromě ethanolové kapaliny (zde dosáhly úrovně 3,8 aţ téměř 5%).

Polyamid 6 dokonce v prostředí brzdové kapaliny vykazoval úbytek hmotnosti 0,22% u

nezesíťované a 0,379% u zesíťované formy materiálu. Tento úbytek značí, ţe se daný

materiál jiţ začal v kapalině rozpouštět. Rázové vlastnosti se výrazněji neměnily,

v některých případech se dokonce mírně zhoršily. Toto bylo zpŧsobeno tím, ţe materiály

nebyly modifikovány pro zesítění.

Materiály PA66 plněné 30% resp. 40% skelných vláken se projevily jako velmi

nestálé. Jejich hodnoty botnání velmi závisely na pouţité kapalině (Obr. 137 a 138). Po

provedení radiačního síťování materiály sice zvýšily svou rázovou houţevnatost přibliţně

o 20%, ovšem následná hodnota rázové houţevnatosti vystavených chemickému pŧsobení

byla na úrovni nezesíťovaných vzorkŧ nebo ještě niţší.

Na základě dosaţených výsledkŧ byla provedena i zkouška koroze pod napětím.

Pro tyto zkoušky byly vybrány materiály PA11 v etylenglykolové kapalině a PA12

v brzdové kapalině. Zkouška byla provedena na základě normy ISO - 22880-3, kde byla

vybrána zkouška za konstantní deformace. Tato zkouška není exaktní zkouškou, ale je

pouţívána pro sledování a porovnání materiálŧ, které jsou současně vystaveny pŧsobení

mechanickému a chemickému. Materiál PA11 toto zatíţení nevydrţel a objevili se na něm

praskliny, které se postupně zvětšovaly. Materiál PA12 namáhání vydrţel a na jeho

povrchu nebyly pozorovány ţádné praskliny a trhliny.

Z celkových výsledkŧ provedených měření se dá usoudit, ţe radiační síťování

zvyšuje chemickou odolnost polymerních materiálŧ vŧči vybraným chemickým kapalinám

a mŧţe přinést poţadovaná zlepšení pro mnohé prŧmyslové aplikace. Zesíťováním

polymerních materiálŧ se ve většině případŧ sníţí i jejich náchylnost k botnání. Ovšem ve

specifických případech, jako je třeba materiál PBT, jsou účinky opačné. U několika
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případŧ se ukázalo pouţití síťování jako neúčinné a v některých případech i jako

neţádoucí. Proto je vţdy třeba k pouţití radiačního síťování přistupovat jednotlivě podle

pouţitých materiálŧ, pŧsobících kapalin a dané aplikace.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PA Význam první zkratky.

PBT Význam druhé zkratky.

HDPE Význam třetí zkratky.

GF skelné vlákna

Fm maximální rázová síla

Em energie při maximální rázové síle

E rázová energie

Ab rázová houţevnatost

x aritmetický prŧměr

s směrodatná odchylka

ν variační rozptyl

Q stupeň nabotnání

Q% stupeň nabotnání v procentech

m1 hmotnost před naloţením

m2 hmotnost po ukončení zkoušky

n počet tělísek

T teplota

t čas

ESC koroze pod napětím (environmental stress cracking)

ρ hustota

δ difuzní koeficient

ζ normálové napětí

ε deformace

D prŧměr

S plošný obsah
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F síla

RT pokojová teplota

Tmax maximální teplota

r poloměr
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