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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
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3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bakaláře Ondreje Stětiny se zabývá studiem vlivu radiačního síťovaní na
chemickou odolnost vybraných druhů polymerních materiálů.
V teoretické části student dostatečně vystihuje zkoumanou problematiku, kde přehledně
cituje zejména zahraniční autory a přidává popis jednotlivých norem.
V praktické části student provedl široký soubor měření, kladně hodnotím zejména grafické
vyhodnocení naměřených dat a interpretaci výsledků. Součástí praktické části diplomové
práce byla i konstrukce přípravku pro zkoušku korozi pod napětím a jeho otestování.
Závěrem lze říci, že práce bakaláře Ondreje Stětiny je zpracována velmi kvalitně a přehledně.
Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jak jste stanovil velikost napění působící na zkušební tělíska pro zkoušku ESC
2. Máte představu jakou roli hraje na chemickou odolnost teplota média?
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 podpis oponenta diplomové práce